**Jus Canonicvm R.P. Pavli Laymanni, Soc: Jesu Theologi, Et
Olim In Alma Et Episcopali Academia Dilingana SS.
Canonum Ordinarii Professoris**

Juris Canonici A. R.P. Paulo Laymanno Societatis Jesu Theologo SS.
Canonum In Alma, Catholica, Et Episcopali Universitate Dilingana
Professore Qvondam Ordinario, Prælectionibus Academicis Illustrati

Laymann, Paul

Dilingæ, 1673

Capitulum XXXV. Ex tenore.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62587](#)

Accedit, quod in casu huius capituli agebatur de statu Ecclesiae Menensis, num Ecclesia Metropolitanæ subiecta esse debeat, an vero libera; at vero in causa liberali (id est, si agatur de statu libertatis) in defectum eius, cuius propriè interest, & coniunctos ad agendum admittendos esse constat ex l. i. & seq. De causa liberali ex arg. cit. c. Non luceat; sicut pro recuperandâ re Ecclesiae male alienatâ quilibet Clericus agere potest, multò magis pro personarum libertate recuperandâ, ut hîc Abb. u. argumentatur n. 5.

- 2 Not. II. In causa liberali, si videlicet agatur de statu hominis aut Ecclesiae, cum sit libera, an subiecta, testes propter contumaciam Rei absentis recipi possunt etiam lite non contestatâ. ita *Immola h. c. n. 2. Felinus n. 6. Baldus in l. i. De testibus, & alijs fermè communiter.*
- 3 Not. III. Si contra contumacem testes recepti sint in eius absentia, iterum citari debet, & quidem peremptoriè ad audiendum sententiam definitiūam, quâ de te *Felius. not. vlt.*

CAPITULUM XXXV. Ex tenore.

PARAPHRASIS.

Causam matrimonialem inter militem & mulierem commisit Papa judicibus, coram his mulier allegauit, quod miles post præstitum corporale juramentum contrahendi matrimonij, eam carnaliter cognoverit, & in domum suam traduxerit, miles vero ista negauit, adiiciens etiā vera essent, non posse tamen consistere matrimonium cum ea muliere, quâdoquidem ipse prius aliam duxerit, quæ adhuc viuat. Super hoc auditis testib⁹, qui ex parte militis producti erant, eorum depositiones testabantur, quod alteram illam mulierē ante festum Purificationis solenniter duxerit. quare cum à muliere hâc actrice producti testes deponerent, quod in paschali septimanâ juramentum de eâ ducentâ præstitum esset, ideo miles ab huius petitione se absolvi petivit. Veruntamen ex parte huius mulieris replicatum

fuit, quod eo ipso tempore & ante id tempus, quo cum alterâ muliere contraxisse perhibetur, miles fuerit in Eboracen prouincia commoratus, cum tamē testes ipsius deposituerint, longè extia prouincia id actum fuisse, determinantes tempus & locū, & hanc explicationem ac depositionem reprobationē mulier probare parata erat, sed miles ex adverso triplicauit, cum testium depositiones publicatæ sint, productioni testium amplius locum non esse; his ita relatis, Innocentius III. ipse respondit, non obstante publicatione, testes mulieris audiendos esse.

S U M M A R I U M.

1. Matrimonium clandestinum olim validum erat.
2. Allegans suam propriam turpitudinem ordinariè non auditur, nisi vertatur periculum animæ, vel Ecclesia aut alterius Reipublicæ.
3. Testes restringentes factum ad certum locum & tempus, indirectè reprobari possunt per alios testes.
4. Et primò quidem etiam post publicatas attestations, si ex ijs primū reprobandi facultas acquisita est.
5. Secundò, licet plures sint illorum testes, possunt ī per annos integros indirectè reprobari.

Not. I. Matrimonium clandestinum olim validum erat, & præsumebatur contractum, si post sponsalia de futuro copula carnalis inter sponsos intervenerit.

Not. II. Licet ordinariè aliquis non audiatur allegans propriam turpitudinem, vii docet gl. *recepta in c. Cū super. s. de concess. prabenda. verb. Posse.* Excipi tamen debet nisi vertatur periculum animæ, ut hîc, vel periculum Ecclesiæ alterius vè reipublicæ, ut docui *lb. 3. Th. mor. Tract. 4. cap. 10. n. 4. §. Quod si.*

Not. III. Testes restringentes seu determinantes factum certo loco ac tempore, ab adversâ parte reprobari possunt indirectè per alios testes testificantes, quod vel is, qui id fecisse dicitur, aut testes qui le vidisse ait, alibi

Significauerunt.

PARAPHRASIS.

Abbatissa & moniales de Fortellis literam mo-
vebant Abbatii & Monachis S. Dionysij
tam super proprietate, quam possessione
Prioratus de Argentolio, dicentes ante-
cessores suas moniales à monachis inde
violenter eieatas fuisse, & prius quidem
causam proprietatis vrgebant, ac testes
super eā produxerunt, sed mox omissa
petitorio possessionis judicium intenta-
bant, eoque in causā processum erat, vt
testium vtrinq; productorum depositio-
nes publicandæ essent, verū cum mo-
niales nollent testes super possessione tā-
tum publicandos esse, monachi se oppo-
suerunt ac petierunt nouā testium pro-
ductionem fieri super possessorio, appela-
lantes cōtra interlocutoriam judicū sen-
tentia, quā publicatio decernebatur. His
intellec̄tis mandat Innoc. III. si ita est,
quod monachi quartam testium produc-
tionē super possessorio cum juris solen-
nitate petierint, & ab interlocutoriā sen-
tentia intra decadū appellārint, ad-
mittendos eos esse, nisi judices ideō pro-
ductionem testiū denegārint, quod effra-
natam multitudinem coērcere vellent.
Porrò si quarta productio monachis cō-
cessa fuerit, atque in probatione defec-
terint, ad expensas legitimas condemnandi
erunt, et si in petitorio non usque eō pro-
cessum sit, ut possit de causā proprietatis
liquere, tunc causa possessionis prius ter-
minetur, dilato petitorio iudicio, alioquin
verō vtramque quæstionem simul deter-
minent judices.

SUMMARIUM.

1. Actor proposito etiam utroque iudicio peti-
torio, & possessorio, & super utraq; testibus
productis, potest petere ut suspenso petitorio
possessorium definitur.
2. Successor uniuersalis agere potest interdicto
Vnde vi, si antecessor spoliatus fuit.
3. Si quartam testium productio irrationaliter
negetur à judge, appellari potest.

4. Litis

alibi eodem tempore fuerit, aut fuerint, ita
vt impossibile sit testium depositionem ve-
ram esse.

Amplia 1. Quod talis testium reproba-
tio fieri possit etiam post publicatas eorum
depositiones, vti docui in c. Fraternitatis. 17.
hoc tit. & colligitur ex hoc cap. imo hæc est
præcipua eius doctrina, quod post publica-
tionem testificationum adversarius admitti
debeat ad articulum indire & reprobandum,
quando talem reprobādi facultatem expu-
blicatis testificationibus primū didicit &
acquisiuit, vt in casu huius Capituli, nam mi-
lies in exceptione suā absolute tantū posu-
erat se contraxisse cum aliā, antequam huic
mulieri promitteret; postea vero publica-
tis attestationibus apparebat, quod testes
de certo loco ac tempore deponerent, id ē
ad hos testes reprobando admittuntur a-
lii qui testentur militem eodem tempore
alibi fuisse, consequenter exceptionem pro-
batam non esse.

Amplia 2. Hanc doctrinam veram esse,
tamētli plurimi testes sint qui deponant mi-
litem contraxisse cum Caia & inter depo-
nendum specificent locum ac tempus, pos-
sunt enim ij omnes per duos testes omni ex-
ceptione maiores reprobari indire &c, quā-
do testantur eundem militem eodem tem-
pore fuisse in loco tam distante, vt impossi-
ble esset eum ad alterum locum advolare,
quemadmodum instrumentum, cui qua-
tuor aut plures testes subscripti sunt, per duos
testes reprobari potest, vti docent DD. in
c. Cūm à nobis. 28. hoc tit. & c. Cūm Ioannes. 10.
de fide instrument. Ratio est, quia dire &c non
deponunt super eodem articulo, nam testes
actoris v. g. deponunt super articulo, quod
res gesta sit v. g. contractus celebratus, at
vero testes à Reo producti deponunt de
priorum testium niendacio, quia videlicet
dixerunt ipsos vel actorem fuisse tali tem-
pore in tali loco, cūm tamen alibi fuerint,
qua simili ratione sex aut plurimum testium
corruptio per duos testes probari po-
test, & hanc doctrinam indicat
etiam Abbas c. Cūm in tua,
n. s. hoc tit.